surrectio sive lileris doiuini vaivodae Transy'vauiens!s sive ense crucnlo auL

alio quolibet modo velocilcr promulgctur, ad locuni dcnominandiim protinus

convenire et parati csse possint indcque sub ducatum domini vaivodae proce-

dere altero comite cuiuslibet comitalus cum signo publico illis praeeunte.

VII. Iteni in huiusmodi rcgestro hacc liiuilatio habcatur. iil eliam tunc quan-

do belli gcneralis temporc per singula capila insurrcclio dcmaudatur. ubi palcr

cum filio uno panc vescilur pariter si duo fratrcs indivisi fucrini. lalium unus

tantum ad e.xercituandum ire adigatur, et si is in illo bello cadal, aller loco

eius mitti non dcbeat. El haec constitulio ad Ircs ualioncs acqualiter exfen-

datur.

VIII. Item pro cuslodia caslcliorum ad publicam sccuritatem facienlium

castellani pro curiis vero praecipuorum dominorum magistri curiac cum illisve

nobiles impossessionati et iobbagiones Hungarici sanguinis eo numero, quem
comites et nobilcs ad hoc ordinati definiunt, domi relinquantur. Sed horum
quoque nomina cum nominibus quartae parlis nobilium in regestrum inferantur

veluti ceterorum exercituantium.

IX. Tandem universum exercitum nobilium alter dominoruin vaivodarum
tamquam generalis capitaneus Transylvaniae ductabit, alter vero, si ambo
fuerint simul constituti, sin vero minus vicevaivoda in his partibus Transylva-
nicis pro tiiliori rcriim slatu permanebil. \'aivoda vero casu, quo non existente,

dominus vicevaivoda ca])itanci nuinus obibit. Scd neulcr dominorum vaivo-

darum exercitum gencralem nobilium ullra melas regni Huugariae educet,

nisi casu poscente, sponte nobiles ipsi contra intideles et aemulos sacrae coro-

nae exire voluerint. Intra limitcs vcro regui de cibatu regali nobilium et suarum
gcntium provideri curabit.

X. Siculi iuxta siium modum antiquum ad exercitum generalem mittere obli-

gantur duas gentis suae partes, tertia ad omnes eventus domi relicta. Eorum
vero convocatio ad insurgendum fiat vel gladio sauguine tincto vel literis

comitis eorundem Siculorum vol domini vaivodae si is simul comcs fuerit.

niim tamcn necessitas tiimultum excilarc cogit capitanei scdium cunctarum
tympanis et zaldobonibus atque acccusis struibiis liguorum in sciundis locis

Tiizhalom vocatis conclaiiialionem facianl. Et qui ad hacc non concurrit, caput

amittat.

XI. Xe tamcn defcctus vcl iu molione vcl in bcllo contingal singularum scdium
capitanei tencnlur pacis tcmpore nec^iue admodum raro luslralionem arnio-

rum et reliquoruin appaialuum peragere. Quod si neglexerinl capilanei vel

non obediverinl mandali... quisque lual tcnealur...

XII. Si aliqui temporis successu his declaratis constitutionibus se conlumaci-
ter opponcrcnt ct rebellal ionem concilarcnl, non lanlum bona sua amittant
sed capita ctiam eorum amputentur vcl de ligno suspendantur. Excitator vero,

si reperietur, qui ceteros seduceret, coiilra serenissimum dominum regem et
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caram patiiam is ferro candente ad mortem ustuletur, ne gratia quidem domini
regis in contrarium vires habente.

Praeter has constitutiones. quas pridem anno 1435 in decreto suo serenissimus

dominus Sigismundus quondam imperator et rex cum regni ordinibus edidit^

nunc quoque fideliter acceptamus.

Budae anno 1463, feria tertia post dominicam Miserere.

1 Vgl. Nr. 2 211.

3 331

M iercurca-(jue 1463 Septcmber 27. .Michael Siculus ordinis minorum reve-

rendissimi patris ministri generalis in vicaria regni Hungariae quoad fratres

de observantia nuncupatos vicarius nimmi die societas sartorum vulgo calandus
altaris beati Francisci seraphici in ecclesia parochiali in Coloswar fundati mit

ihren Fiaiien und Kindem in die Konfraternitut des Ordens der Franziskanerobser-

vonz auf.

Datum in loco nostro de Chyk vicesimo septimo die septembris, anno domini
millesimo quadringentesinio sexagesimo tertio.

Aih. St. Sibiu, Mamiskript Zimmeimann des Uikiir.dcnhvchs XII, 230 iind XIV, 9

nach einer Handschrift friiher im Batthyaneum Alba lulia.

3 332

Thorenhurg 1463 Oktobcr 15. Die siebenbiirgiseiien Adligen laden Richler und
Rat von Kronstadt zu ihrer Generalkongregation ein.

Orig. Pap. .\rh. .St. Brasov, Fronius I, 33. Siegel rund, Dm. 24 nim, war in weisses

Wachs auf der Ruckseilc aufgedriickt.

Druck: Szabo, Szek. okleveltar 3, 79 Nr. 40.

Universitas nobilium parlium Transsiluanarum ad oclavas festi beati Michaelis

archangeli' supervenientes circumspectis et honestis viris iudici iuratisque

senioribus Brassouiensibus praesentium notitiam habituris debitam reve-

rentiam cum honore. Noveritis quod quia ad honorem solempnitatis corona-

tionis regiae maiestatis et etiam super necessitatibus nostris tractandis, gene-

ralem congregationem noslram die dominica proxima post festum beati Martini

episcopi et confcssoris^ ad villam Koczard vocalam in sedc Siculorum sedis

Aranyas cis fluvium aquae Marwsy fieri debere decrevimus, quam cum consilio

vestrae honestatis concludere praetendimus; Pro eo vestram honestatem prae-

sentibus requirimus, quatenus potiores ex vobis ad dictam congregationem,

diem et locum ad praefixos mittere velitis. ul de necessitatibus et vestris^

unanimi volunlate et pari tractato remedium^ cogitare valeanius opportiinum.

Datis Thordac in profeslo beati Galli confessoris, anno domini millesimo qua-

dringentesimo sexagesimo tertio.

Auf der Riickseite Adresse: Brassowiensibus.

' Oktobcr 6. 3 So Vorlage.
' Novcmber 13. * Hierauf noch einmal remedium.
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3 333

Kronstadt \'Ail\ Oktober 15. Petriis. Pleban von Weidenbach iind Burzenlcindcr

Decliant. hctjhnibiijl das Tcstamcnt dcs I'ctriis Grch von Kronstadt ron 14f>3 Nr.

3 325.

ZcitgenOssische Abschrift im Archiv dcr Hvang. Kirchengemeindc A.B. in Briijov,

l.E. 1-14, f. 192 v.-l'J3 r.

Petnis plebanus dc Wydenbach ac dccanus Brasschouiensis notuni facimus

universis et singulis praesentium noliliam hal)ituris, quomodo pridcm circum-

specto et piovido viro Petro Greb de Brassouia bonae memoriac defuncto al([uc

per mortem sublato de medio nostii, veniens in praesentiam honesla doiniua

Katherina eiusdem Petri relicta exhibuil nobis literas testamentales ipsius

Pelri praefati ad conspiciendum, legendum tcstimonium earundem audiendum
casque cum instantia supplicans in suo vigore, quateuus conservare, approbare

necnon et confirmarc dignaremur. Quarum tenor sub hac verborum contineba-

tur forma. (Polrjl das Tesiament des Petrus Greh vun 1463 Nr. 3 32o). Quibus

quidem literis visis et perlectis sed autentico mortis praeventione carentibus

munimento, produxit coram nobis domina Katherina praefata idoneum vivae

vocis testimonium testes fidedignos \iros providos et circumspeclos iuratos

consules Georgium videlicet in acie, \\'ys Mathias, .Tohannem Mwsch, villicum

civitatis Brassouiensis, et Bartholomeum Erasmi, qui sub praestito officii et

dignitatis iuramento suis conscientiis et fide deo debitis semper salvis et illae-

sis nominibus et in personis suis et totius consulatus confessi sunt concorditer

asserentes, quomodo Petrus Greb iuratus consul et confrater dicti consulatus

Brassouiensis compos per omnia rationis sed viribus dietim decrescens coram

ipsis in consistorio pariter congregatis assurgens haec verba protulissel: En
domini cives cari et fratres notum facio vobis quod testamentum meum per

reverendum magistrum Anthonium notarium et fidelem meum secretarium con-

fectum et conscriptum de mera mea et libera voluntate fore et emanasse ac

omnia in ipso contenta me defuncto volo iuxta meam praeordinationem ita per

omnia obseiA-ari. In cuius testimonium vos omnes rogo el instanter requiro.

Insuper et dictus vir reverendus magistcr .\nthonius notarius Brassouiensis

recepto prius et deposito nobis iuramento falebatur illud idem fore el esse

testamcntum, de et super quo iuratos consules ut praefertur testes requisivit

sequc ab eodem tempore nec aliquid addidisse nec quitquam ex eo penitus

diminuissc variasse. Nos igitur huiusmodi auditis lestimoniis idoncis ct fide-

dignis supplicationibus legitimis et iustis cum favore inclinati, praedictas

literas testamentales non abrasas non cancellatas nec in aliqua sui parte vitia-

tas de verbo ad verbum nil addendo et nichil diminuendo praesentibus nostris

literis fecimus transcribi et in suo vigore iu.xta ea quae vidimus et audivimus
secundum illud legis, quod in ore duorum \cl trium stet omne verbum quo ad
omnes suas clausulas continenlias et articulos acceptamus, approbamus, rati-

ficamus et perpetuo valituras confirmamus. In cuius rei testimonio praescntes

literas nostras concessimus sigilli nostri quo ex officio fungimur munimine
roboratas. Datuni Brassouiae quindecima die mensis Octobris, anno domini
millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio.

3 334

Rom 146.1 Oktober 22. Papst Pius II. ruft die gesamte Christenheit zum Kampf
gegen die Ttirken auf.
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Datum Romae apud sanctum Pelrum, anno incarnationis dominicae millesimo
quadringentesimo sexagesimo tertio, undecimo Kalendas Novembris, pontifi-

catus nostri anno sexto.

Deo gratias amen.

Abschrift dcs 15. .Jahihunderts, Papicrheft mil 15 beschriebcncn Blattern Arh. St. Sibiu
U II 225.Eine wcitcrc gleichzeitige Abschrift Archiv dcr Evang. Kirchengemcinde
A.B. Bra^ov, I.E. 144, f. 183 v.-18'J.

3 335

1463 Oktobrr 29. Der liai dci Stadl Klaiiscnbmn leilt dein Hcimann.slddtcr

Rat mit, dass Klausenbiiiger Biirr/er den Gubernator der Abtei von Kolozsmonostor
Ladislaus Pongracz rjetdtet haben, und ersuclit nm Beistand und Vermittlunrj.

Orig. Tap. Arh. St. Sibiu f III 11. Sicgcl. riind, Din. 22 inni. war in griincs Wachs
auf der Riickseite zuin Verschluss aufgedruckt.
Druck: .Jakab, Okleveltar I, 209 N'r. 126.

Paralam in singulis serviendi voluntatem cum honoris cxhibitionem. Pru-
dentes et circum.specli viri domini fralres et amici nobis semper honorandi.
Vestrae amicitiae dolorose referimus, quodlicet saepememorato gratiosissimo

domino nostro regi magnifico' domino Johanni Pongracz vaivoda sed et toti

mundo" ut ita dicamus illas opressiones, iniurias, molestationes, depraedatio-

nes ac nocumenta, quibus egregius dominus Ladislaus Pangracz de Dengeleg,

gubernator abbatiae de Clusmonstra nos incessanter afficiendo lacessebat scrip-

tis et relatibus conquerentes reservaverimus, ut ab eisdem deinceps desisteret.

Ecce rursus idem dominus Ladislaus feria secunda proxime praeterita^ cum
suis sequacibus obstinalis malicia et ex sugestione dyabolica ad domos certo-

rum nostrorum concivium manibus armatis hostiliter irruentes alios de domi-
bus confuse trahentes plagis crudelibus afficiens, eosque per tempora apprehen-

sos per plateas et vicos trahebat vapulando et alios cistis confractis et florenis

expolialis crinibusque cvulsis dirc et diversimode molestando deturpabat.

Quibus visis commuuitas populi liuiusmodi intollerabilibus maximisque po-

tentiariis actibus quorumvis invita non parvo tumultu insurgentes eundem
diclum Ladislaum cum tribus familiaribus suis* interemit pro cuius interemp-

tionem gravissimam praefati domini nostri regis indignationem nos incurisse

formidamus. Vestrae igitur supplicamus amicitiae diligentiusque hortantes,

qualenus divinae remuncrationis sed et sei"vitiorum nostrorum intuitu cum
ceteris fratribus, fauloribus et amicis vestris^ nobis favorosis'' de et super

praemissis pro dolor commissis taliter subordinando traclare et disponere

velitis^ ne nos eorum insultibus videamus quoquomodo periclitantes diruinpi,

quin potius uobis amicabiliter assislentes vcstro freli auxilio ab huiusmodi
malis nobis imminenle valeamus gratiosius exonerari. Interim quousquc idem
dominus noster rex indignationem suam regiam ratioue praevia miliganlem eius-

que benignitatem gratiose impetrare poterimus. Quin capita nostra in sinum
suae serenitatis humillime offerenles a nemine alia, quam sua regia maiestati

graliam reccpturi. I^ro quo servitiis nostris eidem vestra amicitia vita nobis

comite obviaturi. Dalum secundo die festi l)eatorum -Sinionis et .ludae aposlo-

lorum , anno domini el cetera sexagesimo tertio. Praeterea sciatis, quod armcn-

to equacibus quinque gregibus omnino destituti simus.

ludex ac iurati cives

civitatis Colusvariensis.

156

Auf (ler Hiickseile: Priideiil ibus v[ circumspcotis viris magistris civium, iucli-

cibus uocnon iuralis scuioiibus C.ibinicnsis alquc scpleni sedium Saxonicalium

partium Transilvanarum doniiniS, fralribus el amicis nobis semper honorandis.

^ CbiT dcr Zt'ile. * .\ni RaiKlu liiiks nachgetrageii.
- Hieranf mi/;iJo diircliyestricluMi. » llierauf hilis el recliisis gestrielicn.